In medio apparatu futuri belli, Petrus Gambacurta Pisanorum princeps Florentiam venit, et quasi communis amicus, monendo atque boriando, Florentinuni populum ad curam pacis revocavit, tantumque valuit auctoritas eius viri, ut arma iam sumpta e manibus extorqueret. Foedus in triennium firmatum, in quo Mediolanenses et Florentini et Senenses uno simul vinculo colligati sunt. Ictum est autem id foedus Pisis, auctore Gambacurta, legatis singulorum in eo loco coeuntibus approbantibusque post satis longam disceptationem.

Per haec ipsa tempora, Urbanus pontifex e vita migravit, vir a simoniaca purus labe, caeterum protervus natura atque perversus: ei Bonitacius in pontificatu successit. Foedus Pisis ictum Hcet magnam spera ab IIntio praebuerit Florentinis, tamen per brevem habuit sedationem belli. Paucis siquidem mensebus transactis, maiores sunt quam primo renovatae suspiciones. Galeatius enim procura tam sui necem a Florentinis querebatur; idque per literas quibusdam proceribus et civitatibus significavit. Conquerebatur etiam acerbe, quod Iohannes Riccius publico florentinorum consilio eum notasset, quasi fraudulentum hominem atque infidum, et quod eius in Bernabovem perfidiam exprobrasset, ab coque perinde quasi ab hoste cavendum esse monuisset, audient civitate et approbante. Referebat etiam ad fidem principum orationis illius fuisse: Hic hoino signa multa facit et quaedam afigebat, quo suspicionem illam suam procuratae necis augeret. Hinc abrepta occasione, cunctos Florentini nominis per oppida ac loca sua versari commorari in posterum vetuit. Quae ubi Florentiae audita sunt, nulli fuit dubium quin bellum adesset, et omnis spes unquam futurae pacis

in tanta vacillatione et incostantia perderetur. Placuit tamen ad calumniaa eius respondere, ne forsitan taciturnitas conscientiam arguere videretur; nec sibi solum, verum etiam ad Venetos et Genuenses et Pisanos Hteris missia, quae de procurata morte scripserat magnifice refutata sunt; non enim esse moreni Florentini populi veneno adversarios necare, sed armis aperte, cum expedit, bellum inferre; venenis autem et proditionibus uti tyrannorum esse, non populorum; sed ipsum causam belli quaerere, et ea fingere quae novit vera non esse; quod autem cives florentinos oppidis ac locis suis pepulerit, se contra facturos esse; itaque publico edicto invitare omnes suos, ut libere commorari Florentiae coeterisque urbibus Florentinorum possint.

Inter haec, omnia maioribus ubique suspicionibus redundare coeperunt. Senenses quidem et Perusini foedus Pisis iclum ratum habere noluerant; Galeatius vero civitatis oratores ad regem Francorum proficiscentes per viam capieidos detinendosque curaverat. De his omnibus querelae civitatis nomine referebantur ad Petrum Gambacurtani, qui auctor ac suasor foederis ineundi fuerat, Sed ipse vir bonus sincerique animi, quantum valebat et poterat, turbulentis rebus medebatur; et satisfaciebat quidem Florentino populo rectitudine iudicii ac bona voluntate. itaque Mediolanum proficisci volentem ad haec expostulanda Florentini retinuerunt, formidantes illius statui et Pisanorum libertati. Multa tamen et per hunc ipsum virum et per alios eo ipso tempore cum Senensibus agitata sunt, conantibus Florentinis, si qua possent, ad veterem amicitiam reduci; atque his de rebus saepius oratores missi, etiam cum oblatione relinquendi Policiani in manibus sociorum. Haec et per se et per legatos Bononiensium

caeterorumque amicorum Florentini quaesiverunt ; sed cuncta incassum, adeo Senensium animos indignatio exacerbaverat, praesertim cum haud multo prius, facto et opera Florentini populi, per Iohannem Augum et copias in societatem coactos se impetitos cognoscerent, ut metu ad amicitiam Florentinorum redire compellerentur. Sed iique oblata humaniter neque minae terroresve profuerunt adversus mentes Senensium obstinata indignatione saucias. In Perusinis quoque motus erat non dissimilis, conquerentibus iampridem, quod eorum exules a Florentinis foverentur, quodque latrones in societatem coacti Florentinorum opera eos offendissent. Et iam arces quaedam per prodicionem tentatae dicebantur, ut Miniatis oppidi et Anglaris; et in Aretinis motus quidam conciti per Angelum Tarlatum Petramalensem et Bartholomeum eius agnatum. Ita bellum, etsi nondum erat, tamen haud dubie parabatur. Inter haec, rex Francorum per oratores suos nunciavit Florentinos protegere ac tutari velle. Ob haec autem duo postulabantur : primum, ut civitas Clementem ut verum pontificem romanum in spiritualibus sectaretur; secundum, ut donum aliquod annuum census nomine regi dare institueret, quo apparere i protegendis tutandique ius regi incumbere. Utrumque magno animo negatum est regi, quoniam alterum vacillationem fidei, alterum diminutionem libertatis continebat. itaque maluit florentinus populus suis propriis viribus bellum periculosum et maximum sustinere, quam illa regi concedere quae erant contra dignitatem ; nec, postulantibus regi oratoribus ad suum arbitrium pacem remitti, consensit, ob earumdem rerum suspiciones. Demum vero, cum hinc inde exarsissent animi, Galeatius per literas suas bellum indixit. Exemplum earum literarum hic subieci. "Galeatius Florentinis. Pacem italicam omni studio hactenus indefessa intentione quaesivimus, nec laboribus percepimus nec pensae. Optabamus enim, quod, lassata longaevis guerris, Italia semel temporibus nostris in pace quiesceret; idque tanto animi fervore flagravimus, ut nonnunquam per malos interpretes

[Page 246]

vitio nobis adscriptum fuerit quod humanitate et charitate facere nitebamur. Sed omnia frustra tentavimus, praevalentibus consiliis reproborura. Maluit enim, non dicimus magnifica vestra communitas, de qua nihil tale opinari possemus, sed paucorum arciguelphorum vestrorum seu rabies seu diffidentia male fundati et tremuli status sui, qui florentem illam civitatem sub libertatis specie tyrannizant, guerram quam pacem eligere, et pacis indignam patriam et Italiam pro magna parte strepitibus bellorum involvere, violatis (quod execrabilius est) in grande damnum et inaestimabilem iacturam magniticorum filiorum nostrorum, Seneasium et Perusinorum, ignominiamque nostram (occulte primo, quantum fieri potuit, et tandem palam), foederibus universalis ligae, quae fuerat longis tractatibus et validis solemnitatibus consumata. Utinam in ipsos solos et non in alios pacis avidos, et in ipsorum capita et non in ipsam miserandam patriam detestabilia haec sua Consilia et opera redundarent 1 quibus, praeter naturam nostram et omne nostrum propositum, ad ulciscendum illatas filiis et amicis nostris contra conventa ligae foedera innumerabiles offensas, adversus tyrannizantem arciguelphorum vestrorum statum, a die praesentationis liuius nostrae diffidantiae, in antea necessario provocamur".

Ad has literas prolixius duriusque responsum est a Florentinis cum singulorum capitum reprobatione ; pacem omni studio quaesivisse scribere eum qui nihil aliud quam bellum per omnem vitam fuerit meditatus; qui nuper Veronensem fractum Patavini adverso praelio repente bello armisque invaserit, tingens illum contra se insurgere velie qui vix propria moenia poterat a priori hoste defendere; Patavino autem qui cum se coniunxerat ad Veronensem evertendum mox simili nctione bellum intulerit atque oppresserit; qui gener socerum, nepos patruum mirabili impietate prodiderit; qui non absimili fictione, causam belli quaerens, vix siccatis adhuc foederis pisani literis, necem sui procuratam in Consilio Florentini populi simularit, quo pacem rumperet, bellum inferret; nunc foedus violatum a Florentinis dicere, cum Florentini quidem ad unguem servarint, ipse vero, priusquam conclusum fuerit, de illius violatione cogitarit, qui spe vana inflatus, regnum Italiae speret atque affectet; se quidem fuisse paratos iuris disceptationi stare; sed quoniam non iure, sed bello et armis invadantur, viriliter repugnatos ; nam, quod potentioribus quibusdam indicat bellum, non universae civitati, in eo apparitum esse quam stulte crediderit malis suasoribus, cum unanimem sit civitatem totam ad refringendum eius conatum reperturus. Atque ita bellum magno elatoque animo est a Florentinis receptum. Id bellum coeptum est nonagesimo anno supra mille trecentos, medio quasi vere. Duravit autem fere annis duodecim, quamquam intercessit nonnumquam pax, veruni ita infida ac suspecta, ut vix ab armis discederetur, ac resumeretur confestim bellum, ut distincte per singulos annos deinceps ostendemus.

21.

[Page 247]

Liber decimus

BELLUM mediolanense quod nunc scribere aggredimur, tantis opibus lantaque contentione animorum a florentino populo gestum est, ut procul dubio bellorum omnium quae is populus unquam gessit maximum sit existimandum; nam et civitas per id tempus viris opibusque maxime florebat, et nitebatur adversus potentissimum hostem, cuius magnitudo domini instar regni cuiusdam per Italiam habebatur. Nec nostratibus modo certatum est armis in eo bello; sed magnos insuper exercitus potentissimosque duces ex Gallia et Germania Florentini exciverunt, ut admirandum sit populum unum ad tantas res gerendas vel magnitudine animorum vel opibus suffecisse. Causas vero ac semina huius belli superiore libro expressimus. Initium vero gerendi in hunc modum fuit. Equites ac pedites magno numero Senas convenerant paulo ante indictionem belli. Venerant autem partim ex Gallia, per Lucenses et Pisanos paulatim transeuntes: partim ex agro piceno, in Perusinos prius transgressi, cum exules a Florentinis palam adiuti redire in urbem nitebantur, mox ex Perusinis in Senenses transierant. Cum igitur bellum movere decretum esset, hostium equites ad tria millia, pedites autem ad mille quingentos, Senis profecti, non procul ab ea urbe prima die constiterunt. Duces vero equitatus erant Iohannes Actii ex Ubaldinis et Iantedesco nepos Saconis, dudum Aretinorum tyranni. Erant vero ambo praestantes bello viri, amboque florentini populi inimici; quippe et ubaldinae gentis castella Florentini per superiora tempora everterant, et Sacorvis filiis Bibienam primo, mox caeteras quas tenebant arces abstulerant. Profecti igitur Senis, ut diximus, ac ea die intra fines Senensium commorati, ubi nox advenit, iter arripientes, transmisso monte qui Lucus dicitur, per superiorem Arnun descenderunt. Promiserant enim quidam oppidum illis prodere quod iuxta flumen Arni existens a patrono civitatis nomen habet. Et voluerunt proditores portam capere; sed deterriti oppidanorum concursu et fortuito adventu quorundam auxiliarium, desperata re, ab incepto destiterunt. Unus etiam eorum, dissimulato itinere, ad hostes transfugit, conatumque in irritum cecidisse ostendit. Ea igitur spe destituti hostes, per superiorem Arnun profecti, in fines Aretinorum transierunt, praedis ac rapinis omnia foedantes. Inde per Ambram fluvium in fines Senensium reversi sunt. In his vero locis consistentes, discursiones et bellum tumultuosius intulerunt. Adversus hunc repentinum motum quamquam non satis parata civitas erat, tamen quaecumque potuit equitum ac peditum subsidia in Aretinos misit, quo conatibus hostium obviaretur; non gebellinae factionis homines iam per ea loca sese plurimum erexerant, novosque fieri motus affectabant, studio magis partium quam ulla probabili ratione inducti. Inter hos eminebant maxime gentiles agnatique Saconis dudum Aretinorum tyranni, quibus castella quaedam et oppida ex vetere fortuna supererant, magna eque eorum clientelae et amicitiae per agrum aretinum vigeant. Hi ergo, statim ac motum est, praecipue arripuerunt

[Page 248]

bellum, et suarum partium homines in spem maximam erexerunt. Itaque, haud multo post et defectiones aliae fieri coeptae sunt, et Licinianum oppidum nobile quod Florentini tunc possidebant, ad hostes defecit.

Per idem fere tempus, adversus Bononienses, qui erant Florentinorum socii, motum est bellum. Galeatius enim, missis repente copiis, alio exercitu Bononienses invasit. Praeerat autem huic exercitui Iacobus Vermis veronensis. Erant et alii cum illo ductores; sed summa rerum ad Iacobum referebatur. Hi omnes, magno tumultu bononiensem agrum ingressi, oppida quaedam expugnarunt, caeterisque subinde terribiles imminabant. Bononienses autem, in eo periculo constituti, haec Florentiam celeriter nunciarunt, et auxilia poposcerunt. Itaque Florentini, multis de rebus solliciti, uno eodemque tempore et de resistendo adversus propinquos hostes et de sociorum tutela curam suscipere cogebantur.

Iohannes Augustus, inclitus ea tempestate dux, cum florentino populo militare consuetus, in Apulia per hoc tempus degebat. Hunc igitur confestim evocare placuit, et simul ad Rainaldum Ursinum egregiae potentiae hominem magnumque bello ducem respicere, eumque cum suis copiis arcessere imperiumque totius belli per Etruriam sibi uni polliceri; in agrum item picenum mittere ad milites alios conducendos. Et Augustus quidem, celeriter ex Apulia movens, satis mature advenit, statimque ad Bononienses missus est; magna enim ac praecipua Florentinis erat cura Bononienses in societate retinendi. Rainaldus autem Ursinus in Etruria expectabatur; qui cum apparatus fecisset omnes ac iter ingressus foret, doio ac prodicione quorundam apud Aquilam urbem interficitur. Eius viri interitus multa turbavit; sed adfuit medicina haudquaquam dispar, quod apud hostes quoque Iohannes Actii, qui erat praecipuus belli dux, haud multo post concepto in castris morbo ac Senas relatus, diem obivit.

In Bononienses vero cum pervenisset Augustus, coactis in unum Florentinorum ac Bononiensium copiis (ad quatuor millia equitum fuerunt, peditum autem duo millia), ad hostes duxit. Nec expectaverunt hostes; sed deserta obsidione castelli Praemalcore quod tunc obsidebant, in mutinensem agrum se receperunt. Augustus, pulsus hostibus, reducere castella prius amissa in potestatem Bononiensium nitebatur; et erat quidem optima spe bello in his locis superando Habebat vero secum ad terrorem hostis Carolum Bernabovis filium et Luchinum ex eadem familia ortum, ad quos imperium Mediolani successione legitima spectare dicebatur. Constituerat autem, redactis in potestatem castellis primo amissis, in Mutinensium lines transire, indeque adversus Mediolanensem bellum inferre.

Inter haec, maior cura Florentinos detinebat. Non enim, si in Etruria resisterent, neque

si Bononiensium tinibus repulissent hostem, satis esse putabant ; sed ardebant animi cupiditate mirabili caput ipsum hostile per Galliam invadendi. Quare, missis in Germaniam legalis, Stephanum Bavariae ducem, magnis pecuniis magnisque praemiis ostensis, ut transiret in Italiam commovebant. Franciscus quoque carariensem filium, qui capto parente in Germaniam se receperat. Florentini excitabant, ut ad recuperandam dominationem paternam in Italiam reverteretur. In Galliam quoque transalpinam legatione alia missa, Iacobum Armeniaci comitem, bello insignem virum, magnis propositis praemiis evocabant. Utrobique infinita quaedam vis pecuniarum a Florentinis impensa.

Dum haec per Galliam et Germaniam providentur, bellum nihilo segnius in Etruria gerebatur. Hostes enim castella insuper quaedam aretini agri ad defectionem coegerant, tandemque munitissimam arcem cui nomen est Battifolle, tribus passuum millibus ab Aretio, per prodicionem occuparunt. Cum enim messis esset, ac oppidani metendis colligendisque segetibus intenti se populariter extra oppidum effudissent, presbyter quidam, invitato ad epulas custode arcis, illum vi illata detinuit, ac turrim ingressus (erat enim celsa et egregia in arce turris), hostes vocavit, eiusque venientibus arcem atque oppidum tradidit. Oppidani omnes capti, bonaque eorum direpta fuerunt. In hoc igitur castello stationem habentes hostes, ac ex propinquo loco die noctuque Aretio imminentes, et usque ad moenia assiduis prope discursionibus infestantes, maximum in discrimen civitatem coniecerant. Adversus huiusmodi periculum

[Page 249]

illud maxime remedium fuit, quod cives aretini non secus pro tutela urbis quam pro vita et pro sanguine decertabant. Cum enim dux esset hostium Saconis nepos, cuius pater atque avus gebellinae factionis princeps in Aretinis fuerat, non tam Florentinorum statutus quam partium studia incensis animis agebantur. Itaque et custodire urbem et vigilias impigre obire et cuncta sagaciter providere nunquam cessabant. Gebellinis autem omnibus arma ademerant, neque quenquam eorum nisi per diem exire domu patiebantur. Per hunc modum urbs illa ex maximo periculo ac pene ex hostium faucibus erepta est atque servata. Premebatur tamen intolerabili bello. Nam post Battifolle occupatum ab hostibus, frequenter castella diversarum partium labe polluta rebellarunt, ac bellum urbi praecipue intulerunt.

Nec vero Florentini interea segnes aut trepidi erant; sed apud Colle et Bonitium coactis copiis, Senenses ab ea parte usque ad moenia urbis infestabant. Itaque Senae et Aretium et ager florentinus qua Senas spectat laborabat, et erat pluribus simul locis mirabili contentione implicatum bellum. Haec quamquam erant magna laborisque et imponsarum plena, tamen non tantam pro his curam florentinus populus suscipiendam censebat, quantum pro iis quae ex Gallia et Germania ad opprimendum hostem ventura auxilia mente et cogitatione providerat. Intelligebat enim, si bellum solummodo in Etruria sibi illatum repelleret, fore ut longitudine belli civitas conteretur; hostis quippe, si per Galliam in pace degeret nec domi bellum sentiret, perpetuo suffecturum ad belli sumptus in Etruria suppeditandos; sin autem per Galliam pateretur bellum, pecunias illi faciliter defuturas et pericula maxima novo in dominatu subiturum. Domi igitur ut hostis belli periculaque sentiret necessarium videbatur. Hoc itaque Consilio Florentini, per legatos suos semel atque iterum missos, ex Gallia simul et Germania exercitus et procures ad transeundum Alpes veniendumque in Italiam adversus hostem, magnis pecuniis magnaue praemiorum ostentatione excitabant.

Et res quidem in Germania agitatae prosperum finem habuere. Veniens enim Franciscus carariensis cum Germanorum equitatu, mirabili celeritate et audacia Patavium ingressus est, eamque urbem plaudentibus civibus suis statim recepit, praeter arcem quae, licet amissa urbe, pro Mediolanensi tenebatur. Hoc vero ubi auditum est, confestim Iohannes Augus cum Florentinorum Bononiensiumque exercitu mutinensem agrum transgressus, Rhegio ac Parmae terribiliter imminebat, circa Padum inferens tumultuose bellum, ne valeret hostis Patavium ad succurrendum auxilia mittere. Nec multo post dux Bavariae cum Germanorum exercitu supervenit.

Hac igitur insigni plaga percussus Mediolanensis, domi et in Gallia laborare coepit. Amissa enim Patavio maxima urbe, Verona quoque et Vicentia vix in illius potestate consistebant, ad omnem motum trepidae et incertae ac rerum novarum plurimum avidae. Nam Verona quidem, publice sumptis armis, antiquos dominos palam invocaverat, et Vicentia vix et anxie continebatur. Quod si tunc vivus fuisset Antonius veronensis, auper a Galeatio dominatu pulsus, suas et ipse urbes pari terrore recepisset; sed ille interierat, relicto filio admodum parvulo. Id unum populos continuit, quod caput deerat, ad quod summam rei referrent; et simul dux Bavariae a Veronensibus expectatus debito tempore non venit. Itaque, deficiente spe, cives qui insurrexerant, discordes inter se et alia alii volentes, seditionibus et armis concertare coeperunt, donec altera pars, vocatis Galeatii ducibus et intra urbem receptis, causa fuit ut cum pernicie civitatis et direptione urbis omnia subverterentur.

Haud multo post Stephanus Bavariae dux per oratores suos Florentiam missos excusationem proposuit, quod Veronensibus opem ferre opportuno tempore nequivisset ; impeditum enim se fuisse inquit dum in Italiam properaret, cum a ducibus Austriae tum a praesule aquilegiensi; ac per ea impedimenta factum esse, ut Verona, quae iam ad ipsius expectationem ab hoste defecerat, amitteretur. Id vero se gravissime ferre testatus est, inque capita illorum se relaturum esse dixit, qui liane sibi contumeliam intulerint. Conquestus est etiam adversus Venetos,

[Page 250]

quod, cum per tarvisinum agrum iter faceret, inhospitaliter nimium ac dure Tarvisii

portas sibi clauserint, nec se cum paucis quidem cotnitibus recreandi sui causa intrare oppidum permiserint. Inter has difficultates, laetari tamen se dixit, quod adventu suo Patavium sit conservatum; nam, absque sua exercitusque sui praesentia, servari urbem illam nequaquam potuisse, tenentibus intra urbem hostibus munitissimam arcem, et multitudinem copiosam extra cogentibus ad invadendum; esse vero consilium suum non prius exercitus Patavium educere quam arx recepta fuerit; nam periculosum id foret, cum, simili ac traduxisset alio copias, accedere hostis ac per ipsam arcem invadere urbem valeret: quamobrem se continuo oppugnare arcem, ac sperare brevi in potestatem esse venturam; interim vero darent operam Florentini, ut exercitus quem Iohannes Angus citra Padum habet, cum suo exercitu coniungatur; simul enim coniunctis exercitibus, ubicumque voluerint per hostile solum castra facturos; separatis autem, utrosque imbecilliores fore; praeterea se novos milites ex Germania expectare; quare pecuniis opus esse, cum pro bis qui iam venerint militibus, tum pro his qui expectentur; nam se quidem ac domum et familiam suam gratuito militare velie, nec pecunias pro his poscere.

Haec et huiusmodi dieta sunt a legatis. Responsum vero his datum est in hunc maxime modum: "Displicere Florentinis impedimenta duci illata, ac maximum dolorem suscepisse de Veronensium casu, sed adhuc superesse maximam spem in illis civitatibus, cum quanto magis eas laeserit hostis, tanto inimiciores sibi illas effecerit; quod suo adventu conservasse Patavium affirmet, id et credere et gratias agere; quod vero morari circum arcem statuerit, nec prius in hostem proicisci quam arx fuerit recepta, id quidem consilium nequaquam probare; maximum enim ducem cum florentissimo exercitu circa oppugnationem unius arcis desiderare, inutilissimum esse; Frahiscum enim carariensera cum multitudine patavini populi et cum aliqua parte militum satis esse ad arcem oppugnandam et urbem tuendam; ducem cum suo invictissimo exercitu in Vicentinos Veronensesque tran sire debere; facilia quidem sibi futura omnia, si celeriter trepidos titubantesque adoriatur; quod si differat ac tam praeclaram facultatem labi sinat, confirmabuntur interea urbes stabilitatemque recipient; exercitum vero qui sit citra Padum transire ad eum nequaquam posse, maximis fluminibus Pado et Athesi interfluentibus, qui neque navibus per hostile solum, neque vado transmitti ab exercitu valeant; nec sane minus utile videri, si bifariam hostis infestetur quam si uno loco solum, cum ipse quoque bifariam partiri vires, ac pluribus simul locis subire pericula compellatur; pecunias vero quas solvisse oportuit, eas iam pridem fuisse persolutas, utque ipse bene novit, pro malori longe exercitu quam ipse adduxerit; quare, properent modo in Vicentinos Veronensesque ducere; civitatem, cum tempus fuerit, de pecuniis cogitaturam".

Cum huiusmodi responso legati remissi. Caeterum ille, sive metu sive indignatione, in proposito suo perstitit. Itaque, differendo primum, mox detractando, ad extremum vero aperte negando, exire in hostes nunquam consensit. Hac igitur mora intercedente, motus omnis in Veronensibus Vicentinisque resedit; exercitusque citra Padum nuper missus in Bononienses remeavit, initio orto ob equitibus Bononiensium, qui conquesti stipendia sibi non solvi, domum redire constituerunt. Id vero cum facerent, nec Angus quidem dux cum reliquo exercitu stare in hostili solo confisus, retro ducens, in fines Bononiensium rediit. Per hunc modum coepta adversus hostem, prospera quidem ac plena spei bonae, frigere quodammodo ac debilitari coeperunt; adeoque conversa res fuit, ut qui paulo ante de mina hostis cogitabant, ne ipsi paterentur ruinam formidarent. Tenebatur vero ab hostibus Patavii arx, et quamvis oppugnata fortiter, resistebat. Copiae vero hostiles circa Vicentiam et Veronam multae convenerant. Dux autem Bavariae, indignatione concepta, quasi opera sua non satis grata forent, nec postulatae sibi pecuniae traderentur, deserturum se cuncta et in Germaniam abiturum minabatur. Sollicita igitur pro his civitas, cuncta facere decrevit quibus Patavium servaretur. Quare, et pecunias insuper duci tradere coisensit, quo ille saltem quoad arx caperetur permaneret,

[Page 251]

et nova Patavium auxilia mittere festinavit, iam plurimum ambigens de barbari hominis fide, a quo etiam non nihil arcane agitar! cum hoste deprehenderat. Sed erat in transmittendis auxiliis difficultas maxima, quoniam ferrariensis Albertus Galeatio foederatus nulla transire auxilia per sua loca permittebat. Tenebat autem usque ad Htus Adriae. Restabat ut mari copiae mitterentur, ex urbe Ravenna ad fossas clodias navigaturae; sed neque naves aderant, neque Veneti ea se inimicitia adversus Mediolanensem onerare volebant. Et in Gallia quidem huiusmodi conditio rerum erat.

In Etruria vero enixissime gerebatur bellum, et erat, ut supra diximus, locis pluribus varie implicatum. Florentini tamen praevalere videbantur; quippe Mediolanensis, domi percussus, non eadem qua prius aiacritate subsidia in Etruriam submittebat. Quare Florentini, maioribus subnixi viribus, usque ad moenia Senarum hostes faticabant, ab ea maxime parte quae ad Staggiam et Colle et Bonitium spectat. Praeerant autem Florentinorum militibus Donatus Azzarolus eques florentinus et Biliottus Biliotti. Equilatam vero habebant optimum ex italicis et germanis equitibus. Uux autem militiae nemo unus omnibus praesidebat; eaque erat causa cur non continuo castra in hostili iacerent, sed propinquis Florentinorum oppidis pro castris uterentur. Intra urbem vero Senarum caritas erat annonae, et pesti s eodem tempore populum affligebat; nec eadem voluntas omnium erat civium. Multi bellum contra vicinos susceptum et Mediolanensis adhaerentiam improbabant. Quas ob res seditione inter cives coorta, deventum est ad arma; parsque nobilitatis pulsa cum suis omnibus castellis florentino populo adhaesit, bellumque urbi Senarum intulit. In bis Orlandus Malavolta et agnati omnes et alii quidam ex praecipuis familiis Senensium fuere.

Per hoc ipsum tempus legati Bononiensium tres Florentiam venerunt. Erant vero ex

praecipuis magistratibus delecti homines. Causa vero legationis fuit, quod iam plane fatigati Bononienses ac futuram sumptuum magnitudinem horrentes, deponere bellum et qualemcumque potius recipere pacem cupiebant. Hi, cum audientiam civium florentinorum a magistratu postulasset sibi exhibita esset, in hunc modum verba fecerunt: "Si eadem opulentia nobis foret, o Florentini, quam in vobis conspicimus, animus certe non deesset ad perseverantiam belli, quippe et fortis est populus noster ac manu promptus, et celsi profecio animi in periculis capessendis; et in hac quidem parte nemini uni populorum Italiae civitas nostra concedi. Pecuniosi vero (quod fas sit dicere) nequaquam sumus ad comparisonem vestri. Non enim eo ingenio sunt homines nostri, ut industria multa in acquirendo intantur, nec ulli eorum per Galliam et Britanniam negotiaturi discursant; simplices magis homines ac suis rebus contenti, eo quod habent domi laetis animis perfruuntur. In huiusmodi autem moribus, opulentia non fit, quam industria parit, diligentia exauget. Cum igitur bellum per hoc tempus non lacertis sed pecuniis geratur, et magnitudo contentionis maximos efflagitet sumptus, impar tanto dispendio, bononiensis populus veniam precatur. Hactenus enim quantum potuit suffecit; iam amplius sufficere nequaquam valet. Itaque, ne socii taciturnitate nostra decipiantur, hoc ipsum facere notum vobis ante tempus decrevit; nam honorum sociorum esse putat nihil vel dissimulare vel occulere, nec astuto Consilio sed bona fide incedere. Cunctis igitur apud nos trite discussis, non videmus supra tres menses in his quibus nunc sumus expensarum oneribus perdurare posse. Quamobrem, videretur nobis hoc medio tempore totis viribus annitendum, ut vel victoriam de hoste vel pacem honestam, si lieti potest, consequamur. Pacem enim, si bona sit, communiter recipiendam suademus; transacto autem eo tempore, si duret bellum, non videmus supra noningentos equites mercede conductos ac certum aliquem peditum numerum in communem societatem posse conferre. Quod si malora subsidia bellum poscit, nec ista sufficiunt quae afferre valemus, pecunias mutuo nobis date, ex fide, cum poterimus, reddituris. Sin vero nec ista vultis, rogant vos Bononienses, ut, cum bona venia vestra, sibi liceat pacem et concordiam per se ipsos quaerere, ac onus belli deponere quod ferre non valent, in fraternitate et amicitia vestra omni modo perseverent. Haec denunciare vobis missi sumus".

[Page 252]

Ea cum dixissent legati, finem dicendi fecerunt. Percussit animos cunctorum ea denunciatio, et quasi fundamenta rerum labi visa sunt; nimis enim necessaria illorum societas ad bellum videbatur. Spatio igitur ad respondendum sumpto, cum ras in Consilio mature agitata fuisset, tandem legatis in liunc modum florentinum magistratus respondit: "Nos quidem, o viri bononienses, quaecumque significatur a sociis de statu rerum suarum commendare solemus. Aut enim prospera sunt quae significantur, et una cum illis laetitiam sumimus; ut adversa, et una cum illis remedia cogitamus. Sine sociis autem de re sociorum constituere non licet. Atque nos hi sumus, qui semper de vestro populo magnam et egregiam opinionem habuimus, et supra quam fortem ac manu strenuum etiam opulentum existimamus; maximam enim civitatem ac rebus omnibus affluentissimam multis divitiis abundare par est. Neque vero tam facultatem erogandi deesse populo vestro credimus quam voluntatem. Sunt enim pergraves omnibus belli sumptus, sed praesertim populis ac multitudini, quae futura pericula non discernit. Verumtamen, ut medici quos curant aegrotos urere interdum ac secare compellunt et partem corporis cum dolore abiicere, quo caetera conserventur, gubernatores reipublicae futurum periculum, instar medicorum, praevidentes, etiam cum dolore cogere debent populos partem facultatum suarum pro conservatione caeterarum partium erogare. Amissa enim libertate, in potestatem victoris omnia transmigrant, et insuper dedecus et infamia servitutis adest, quae etiam morte est a generosis hominibus repellenda. Atque illud palam est, in hoc bello principaliter ab hoste civitatem vestram impeti quam nostram, non quod odium sit dispar, sed quod Bononiam in potestate maiorum suorum fuisse iactat, et quasi haereditariam illam reposit; ex quo fit, ut nos magis vobis auxilium feramus. Paci vero ac promissionibus eius quam confidere possitis, vos ipsi existimate per exempla Patavini et Veronensis ac caeterorum quos fidei suae credentes fraudulenter pervertit. Nihil tamen cupit magis quam vos a nobis disiungere. Vidit enim, stantibus simul civitatibus, nocere non posse; separatas vero, vel deceptorum se facile, vel oppressorum conludit. Quid igitur prudei viri facere debent? Nonne in contrarium niti quam hostis affectet, ut, cum ille in separatione interitum, vos in coniunctione unicam salutis viam existimetis? Enimvero, non valet bononiensis populus onera belli perferre? at longe malora feret, si libertatem amittet; quae enim nunc gravia videntur, tunc levia fuisse putabuntur. Verum, haec mala infanda ne experiri vos sinat divina benignitas! Quod autem ad pecunias mutuo postuias attinet, cogitare debetis quanta sint onera civitatis nostrae; nos enim, ut scitis, totum onus etrusci belli sustinemus, sine ulla participatione sociorum. Per Galliam vero quis nescit quam incredibilia sint profluvia impensarum nostrarum? Itaque, mutuo postulare a nobis nec honestum nec tolerabile est. Illud vero nequaquam suendum nobis videtur, quod huiusmodi colloquia per vos iudicia inimicissima sunt utilitati vestrae. Nihil est enim quod tam alere bellum possit, quam si audierit hostis altera civitatum nostrarum iam esse defessam, ac de omittendis belli oneribus et de qualicumque pace cogitare. Tunc enim spem nimirum suscipiet, tunc se attinet, tunc enixius perdurabit. Itaque, supprimendae sunt huiusmodi cogitationes et voces, ac ut hostis ipse pacem appetat expectandum. Multa sunt enim quae nobis spem optimam afferre debeant; recuperatio Patavii, Germanorum praesentia, copiae insuper nostrae cifra Padum existentes. Ex Gallia quoque transalpina magnas copias esse venturas ad ruinam hostis irrecuperabilem expectamus. Victoria profecto in manibus nostris est, nisi per socordiam illam abiiciamus. Quare, ut decet fortes

viros utque nomen ac fama civitatum nostrarum flagitat, cebo et invicto animo incumbendum est ad bellum ; nec illud tribus mensibus, sed vel ruina hostis, vel postulata ab eo pace, quae communis civitatum nostrarum sit, metiendum. Aliter vero si fiat, non tam pacem quam servitute sub nomine pacis expectate".

Legati cum hoc responso abierunt. Quae cum domi retulissent, quasi rationibus vieti, Bononienses constantius quam ante perseverarunt in foedere ac viriliter bello incubuerunt. Post haec Florentini omne studium converterunt ad Patavium conservandum ; quod ut

[Page 253]

facere possent, summa ope nixi sunt Albertum ferrariensem sibi conciliare et a coniunctione Mediolanensis disiungere; idque tandem assediti sunt, opera maxime Guidonis et Hostasii Ravennae dominantium. Pace enim inter illiim et Bononienses facta, itinera patefecerunt; moxque Augus magna multitudine Patavium missus, opportuno tempore ad opem ferendam adfuit. Nam dux Bavariae iam abierat; hostis autem, coactis in unum viribus, Patavio imminebat. Adventu novorum militum quos Augus adduxit, omne periculum depulsum est.

Et dux quidem Bavariae in Germaniam rediit, nec inimicis nque amicis satis probatus; in eo tamen procul dubio utilis, quod per illius praesentiam factum est, ne Patavium ab hostibus recuperaretur. Non enim retenta fuisset ab initio illa civitas, nisi ipse cum suo exercitu supervenisset. In caeteris vero, cum multum nocere potuisset hosti, vel noluit vel nescivit vel non ausus est.

Per extremum eius anni, Iohannes Augus militiae dux cum his quae Patavii convenerant Florentinorum et sociorum copiis in hostem profectus, per vicentinum veronensemque agrum castra pluribus locis fecit; sed urbes iampridem confirmatae et insuper militum praesidiis affatim structae, nullam motus alicuius significationem dederunt. Quare, aliquod tempus per ea loca moratus dux, cum fructus nullus appareret, ac suspiciones quaedam in castris exortae forent adversus faventinum Astorgium, qui cum suo equitatu erat in eadem militia, redire Patavium constituit. Atque in hiberna deducti milites, finem belli eo anno fecerunt. Altero dehinc anno, qui fuit nonagesimus primus supra mille trecentos, maximi insuper motus et quanta nunquam prius certamina extiterunt.

Florentini, post ducis Bavariae recessum, spem atque animum converterant ad Gallorum in Italiam transitum. Miserant enim iampridem legatos in Galliam ad solicitandos proceres gentis, pecuniam abunde pollicentes ac insuper maxima praemia futura demonstrantes. His pollicitationibus et illecebris praestantem bello virum ac domi potentem exciverant, Iacobum Armeniaci comitem. Erat vero summa spes in illius adventu. Qui enim Patavii hibernabat exercitus si ab ea parte hostem invaderet, ab alia vero parte Galli urgerent, nullum habiturus remedium hostis putabatur. Hac igitur spe concepta, Florentini omni studio accelerabant illius adventum.

Per idem tempus Raggiolum oppidum vehementer oppugnabatur a Florentinis. Defecerant enim illius incolae ad hostes, secuti antiquas Saconis partes, et a Iantedesco acceperant milites; qui cum late discursiones facerent ac per Casentinum omnia turbarent, obsidere illud placuit. Obsidio longior fuit, et tormentis maxime oppugnatio est peracta. Incolae enim, quia supplicium formidabant, omnes difficultates pertulerunt. Tandem vero, cum iam ferri amplius non posset obsidio, milites qui erant in oppido, abire incolumes pacti, incolas deseruerunt; oppidum vero capitur ac diripitur. Sed cum rixa exorta esset inter victores, quidam ignem iniecerunt, quo totum oppidum conflagravit. Ex oppidanis permultos latitantes incendiura absumpsit; caeleri capti ac Florentiam ducti, deque rebellandi auctoribus supplicium sumptum.

Florentini inter haec Gallorum ducem vehementer solicitare non desistebant. Nec ille quidem segnis negotium obire; coacto siquidem impigre exercitu, ex Gallia moverat: cumque circa Rhodanum pervenisset, multa in his locis impedimenta offendit. Fautores enim Galeatii permulti ac potentes primo dehortationibus et precibus, deinde minis et seditione exercitus, iter illius impedire nixi sunt. Nam Galeatius, formidans illius adventum, per legatos suos in Galliam missos, pecunia et gratia proceres gentis solicitabat ac impediri illi transitum in Italiam niiebat. Sed ille in proposito manens, cum omnia sprevisset et seditionem exercitus per caedem quorundam sanavisset, ad Alpes contendit, illisque demum superatis, in Italiani descendit. Simulque Iohannes Augus, cum de adventu Gallorum certior factus esset, ipse, Patavio movens, magno tumultu alia ex parte hostem invasit. Profectus enim cum exercitu per Vicentinorum Veronensiumque fines, Athesim transiit apud locum cui Porcile nomen existit: inde castra per hostilem faciens, omnia tumultu trepidationeque complevit.

[Page 254]

Dabat vero il li facultatem permaximam, quod Galeatius omne robur exercitus sui Gallis venientibus opposuerat ; per alia vero loca tanta solummodo praesidia reliquerat, quanta sat oppidis tuendis. Itaque Augus, quasi vacuum regionem nactus, permagnam habuit facultatem quacumque libuerit pervadendi. Qui cum in Veronensi aliquot dies castra fecisset, tandem Mincium amnera primo, deinde Ollium non procul ab oppido Soncino transgressus, per brixiensem et bergomatem agrum duxit, tandemque ex his locis ad flumen Adduam pervenit. Apud id flumen, quoniam vado transmitti non poterat, cum exercitu constitit; et accidit, ut octavo calendis iulii, quo die cursus equorum Florentiae celebratur, secus Adduam foret exercitus. Legati vero Florentinorum qui tunc aderant, Robertus Aldobrandini, Andreas Victori, Nicolaus Uzzanensis, ludicrum equorum civitatis nomine in ripa Adduae celebrari fecerunt, stante

trans amnem ingenti multitudine hostium ad id ludicrum spectandum. Distabat autem is locus ab urbe Mediolano non amplius sexdecim millibus passuum. Angus igitur cum exercitu in his locis existens, adventum Gallorum laetus praestolabatur. Galli autem, secuti ducem suum, cum in radices Alpium descendissent, iter per citeriorem Galliam faciebant, ad sinistram habentes Padum amnem, quem si transirent, Ticinus etiam ab illis fuisset postea transeundus. Id vero quia difficile putabatur, ne inter duo flumina includerentur, sic faciebant iter, ut dextra Apenninum montem, sinistra Padum haberent.

Necessarium nobis videtur hoc loco situm eius regionis breviter describere, ut his qui legunt clarius innotescat. Gallia cisalpina a septentrione quidem habet Alpes; a meridie vero apenninum montem; ab oriente adriaticum mare; Padus autem fluvius, inter Appenninum et Alpes decurrens, mediam planitiem per longum secat et in adriaticum mare se condit. Flumina vero omnia quae vel ex Alpibus vel ex Apennino descendunt, in Padum recipiuntur; sed incliti maxime amnes ex Alpibus fluunt; habent enim Alpes locis pluribus maximos amoenissimosque lacus, ex quorum singulis flumina oriuntur, ut Ticinus ex Verbano, Addua ex Lario, Ollium ex Sibinno, Mincius ex Benaco. Mediolanum igitur inter Padum et Alpes situm est: habet vero ex altera parte Ticinum amnem, ex altera Adduam. Galli ergo, ut diximus, ad sinistram Padum habentes, secus fluvium iter faciebant. Erat vero eorum propositum, cum eam regionem praeterissent qua Ticinus Padum ingreditur, tunc, quamprimum facultatem nacti forent, Padum transire ac Mediolano exercitum admovere. Hoc igitur proposito iter facientes, cum magna sui spe magnoque terrore hostium adventabant; esse vero in Gallorum exercitu ferebantur quindecim millia equitum, pugnacissimorum hominum, praeterea multitudo ingens pedium, lixarumque et calorum turba quae castra sequi consuevit. Galeatius autem mediolanensis Alexandriam oppidum tenebat, posueratque in eo loco Italorum optimum equitatum ducesque belli egregie peritos. Erant cum Gallus Florentinorum legati duo, Rainaldus Ianfiliatii eques florentinus et Iohannes Riccius. Hi Gallos ac praecipue eorum duces ab omni dimicatione quantum poterant auctoritate ac rationibus revocabant, suadentes ut, vitata interim pugna, Mediolano copias admovere properarent; alterum enim exercitum ibi praestolari, qui se cum Gallis coniungat; eo facto victoriam certissimam esse in manibus nec hostem expectaturum. Nec ea quae dicebantur vana erant. Incredibilis profecto metus hostem invaserat, adeo ut simul ac sinistrum ali quid sensisset, Papiam (ubi erat eius aula) deserturiis crederetur. Legati igitur ista monebant: Galli autem innata gentis ferocia in omne periculum mere promptissimi erant. Itaque expugnato oppido cui Castellacio nomen est, longe ab Alexandria sex millibus passuum, cum in eo loco constitissent, tandem ad ipsam Alexandriam, ubi copias hostium convenisse audierant, pugnaturi duxerunt. Erant tunc immensi calores; nam ad octavum calendae augusti haec agebantur. Equites autem hostium intra moenia intenti, equis virisque recentibus adventum Gallorum expectabant. Illi fessi et calore fatigati per meridiem advenerunt. Addunt errorem alium; ubi enim propinquarunt oppido, descendentes ex equis, aciem struxerunt pedestrem, densam quidem et procul dubio superiorem futuram, si pectoribus et lacertis pugnaretur. Ita structi, ad hostes contenderunt, relictis post se aliquo intervallo equis quibus fuerant advecti. Hostes

[Page 255]

vero, cum ea conspexissent, emisso per alias portas equitatu, transversis itineribus ad equos impetum fecerunt, profligatisque custodibus equos ipsos sessoribus vacuos magna ex parte abduxerunt; reliqui palati per agrum longe a suis aufugerunt. Ex hoc iam conditio Gallorum deterrita reddebatur; necque enim aderant equi quibus abire possent, et in pugnam a fronte non exhibebatur. Itali enim, ex equis pugnare consueti, pedestrem Gallorum aciem equitatu a lateribus maxime lacessebant, ac procellas equestres interdum dantea, mirum in modum fatigabant. Quod si quando Galli sese cohortantes in hostes facto impetu progredierentur, cedentes equites facile abibant; mox redeuntes in ordinem, Galles persequabantur. Per hunc modum cum aliquandiu eos fatigassent, tandem omnino defessos ac sese vix sustinentes, calore ac lassitudine magis quam ferro superarunt. Comes ipse Arminiaci, Gallorum dux, ab hostibus captus, ex vulnere in praelio accepto ac ex animi dolore et corporis aerumna proxima nocte interiit. Caeterorum vero Gallorum plurimi interfecti, reliqui capti sunt; nam, quia equis carebant, fere nemo evasit. Per hunc modum maximi labores ac infiniti pene sumptus florentini populi in transitu Gallorum facti, in irritum cecidere. Decies centena et ducenta sexaginta sex millia florenorum auri expensa per eos menses relata ad aerarium comperio. Legati florentini qui cum Gallis erant in manus hostium devenerunt. Victoria fuit ingens ac plena et profecto necessaria hosti in summo tunc discrimine constituto. Victis apud Alexandriam Gallis, duces hostium in illa exultatione victoriae perquam celeriter adversus alium exercitum, qui ad Adduam stabat, duxerunt. Iohannes autem Augustus, quamquam profligatos fuisse Gallos audierat, tamen, quia ab hostibus manabat rumor, non penitus lidem adhibendam censebat; retro tamen aliquanto castra movit, et in agro cremonensi apud vicum cui nomen est Paterno constitit. In eo loco dum esset Augustus, hostes repente supervenerunt, nec longius ab eo mille quingentis passibus posuerunt castra. Erat inter utrumque exercitum nuda planities, quam rivus arbustis consitus dirimebat. Hostes igitur cum in propinquo essent, frequenter transmisso rivo nostros ita lacessebant, ut usque ad castra impetum facerent. Angus vero suos omnes intra castrorum munimenta continebat, nec quemquam in hostes exire patiebatur. In hunc modum quatuor dies perseveratum. Cernere vero erat alacres hostes ob victoriam nuper de Gallis partam, alteram se victoriam manibus habere existimantes; et agebantur quotidie adventitio milite, nec abire posse Florentinorum sociorumque exercitum praedicabant. Augustus, cum aliquot dies insultum hostium pertulisset ac patientia sua auxisset illorum audaciam, tandem suos arma capere ac intentos signum expectare

iubet; cumque hostes iactabundi advenissent ac superiorum dierum fiducia tumultuosius subiissent castra, signum confestim dat, emissusque bifariam equitatus, dextra laevaue hostes invadit. Committitur ingens praelium; sed quia sub ipsis castris pugnabatur, et quod iam pridem ad hoc ipsum structae parataeque erant acies, non tulerunt hostes, sed ad extremum fracti, cum ingenti suorum strage praecipites aguntur. Caesi ex his permulti; capti etiam equites supra mille ducentos, et in his praecipui quidam ductores. Hac plaga hostibus inflictata cum eorum iactantia percussa esset, movere postridie signa Augustus constituit. Quare prima statim luce ad Ollium duxit. Hostes vero, licet non eadem qua prius audacia, tamen secuti sunt, ac postremum agmen interdum lacessebant. Cum ad flumen Ollii ventum esset, timens Augustus ne transitu ipso ab hostibus invadatur, in hunc modum providit. Sagittarios anglicos quos in exercitu habebat (ad quadringentos hi fuerunt) flumen transire fecit, et per ulteriorem ripam dextra laevaue collocavit, ac exinde ferire hostes, cum advenirent, iussit; in postremo autem agmine equites delectos constituit, qui hostes submoverent; caeteram multitudinem transire mandavit. Cum omnes iam transiissent, praeter delectos equites qui agmen claudebant, tunc equites ipsi ad ripam venientes transire coeperunt. Hostes autem illos persecuti, a sagittariis in ulteriori ripa stantibus submovebantur, qui viros equosque sagittis ferientes a flumine repellabant; atque ita, licet magno cum labore, nullo tamen cum detrimento, flumen transmissum est. Post eam diem liberior fuit incessus. Augustus enim, celeriter anteveniens, nullo impediante, Mincium amnem transivit. Restabat

[Page 256]

Athesis fluvius. In eo transmittendo, summa difficultas ac periculum maximum fuit. Nam cum appropinquaret Augustus, et per ea loca exercitum duceret, hostes, ruptis aggeribus fluvii, regionem totam inundarunt. Ea difficultas ac periculum valde turbavit Florentinorum sociorumque exercitum. Terram siquidem operientibus aquis, quo se verterent nesciebant; et simul hostes secuti vestigia supervenerant. Quare, nec ante proficisci, impediensibus aquis et hostibus a tergo imminentibus, neque rursus in eo quo constiterant loco, ob defectum commeatus, diutius manere posse videbantur.

In bis angustiis cum esset exercitus, periculosum caeterum necessarium consilium Augustus capit. Ante lucem repente movens, per aquosa duxit, diemque totam ac secutam noctem profectus, tandem in arido constitit, ac inundationem fluvii inter exercitum suum et hostes mediam dereliquit. Hostes ab initio nostros deseruisse castra nequaquam intelligebant; quippe Augustus ad speciem vexilla imminente loco affixa reliquerat in castris, quae hostes procul cernentes ibi exercitum esse putabant. Sed cum neque viri neque equi ulli prodirent, appropinquantes demum exploratores deserta repererunt castra; neque tamen hostes secuti sunt, quoniam longe iam abierant nostri, et ipsi inundationem et insidias formidabant. Post haec Augustus, ad ripam Athesis, qua sibi commodius fuit, profectus, contra Montagnanam Patavinorum oppidum (haec amica iam erant loca) Athesim navibus transiit. Ibi in tuto constituti, reficere se ex longa fluctuatione et quasi naufragio perrexerunt. Amissi sunt in eo itinere pedites omnes; equites quoque permulti, quicumque videlicet parum robusti fuerunt. Illud autem censuerunt omnes, non alium quemquam ducum, praeter unum Augustum, ex tantis difficultatibus servare exercitum potuisse. Fuit enim dux rei militaris aetate sua omnium peritissimus: et erat tunc extrema aetate, quae prudentiam et cautionem augere ducibus solet, nam iuvenes plerumque fervere et audacia praecipites agunt.

Qua aestate haec per Galliam gerebantur, eadem aestate alius Florentinorum exercitus Senarum moenia pulsabat. Fuerunt autem in eo equitum quatuor millia, peditum vero mercede conductorum duo millia. Inter hos erant sagittarii genuenses ad mille ducentos, expugnationibus aptissimi. Omnes hae copiae apud Colle oppidum convenerunt; profectique illuc duo ex decemviris, vexilla publica, ut moris est, duci tradiderunt. Observatum est de coelo in traditione signorum. Dux exercitus fuit Loysius campanus, propter egregiam rei militaris famam evocatus. Ts ergo, armato structoque exercitu, cum extra portas oppidi vexilla suscepisset, statim movens, in Senenses duxit, ac prima die apud Isolam fecit castra, postridie vero in Rosiae plano; inde mox in alia atque alia loca transiit. Causa vero crebrae mutationis castrorum illa fuit, quod circa maturationem segetum erat, intra urbem vero Senas caritate defectuque annonae plurimum laborabatur, et si nova perderentur frumenta, irreparabilem inopiam hostes subibant. Ob eam rem malori studio adhibito cuncta populabantur, saepius de industria motis castris, quo magis omnia deperirent. Commeatus exercitui ex florentino aretinoque agro, prout magis huic vel illi appropinquabant, praebebatur. Capta sunt quaedam munita loca ab exercitu et incendio conflagrata; pugnae insuper quaedam circa urbem commissae, et capti ex Senensibus nobilissimi quidam cives.

Cum esset in Senensibus Florentinorum exercitus ac maxima detrimenta cladesque inferret, nuntii celeres Florentiam attulerunt profligatos apud Alexandriam Gallos, et alterum exercitum qui ad Adduam fuerat circumventum ab hostibus evadere non posse. Quibus auditis, ceciderunt Florentinorum animi ac futurum horrere coeperunt; neque enim credibile videbatur hostes post tantam victoriam esse quieturos; iamque venire in Etruriam arbitrabantur; quibus autem copiis resisterent duobus per Galliam exercitibus amissis, nequaquam videbant. Cum tamen paulo post incolumem esse Augustum et exercitum qui cum illo erat cognovissent, spem ac vigorem animi resumpserunt, ac se ad bellum parantes, Augustum et exercitum in Etruriam revocarunt.

Galeatius autem, cum ex magno periculo domi respirasset, quo parem Florentinis cladem inferret ac Senenses oppressionem hostium liberaret, victrices copias suas Etruriam mittere

constituit. Quare, apparatibus celeriter factis, Iacobus Vermis veronensis militiae dux, iubente illo, exercitum paulo ante victorem per placentinum agrum ad Apenninum duxit, eiusque mentis superato iugo, circa Macram fluvium descendit; inde, transmissis lucensi agro, in Pisanos devenit. Inter haec, Augna Bononiam accesserat; qui cum iter hostium cognovisset, superato et ipse Apennini iugo, in Pistorienses descendit; nec ulla subinde mora in Miniateses profectus, contra hostes constitit. Dux vero hostium ex Pisanis in Volaterranos; ex Volaterranis rursus in Senensium fines cum exercitu transiit, volens et confirmare civitatem superiore bello afflictam, et copias quae in Senensibus erant sibi adiungere. Ea cum celeriter confecisset, retro conversus, ad Colle et Bonitium duxit, habens equitum supra duodecim millia, peditum vero mercede conductorum tria millia; praeterea ex Senensibus et Pisanis voluntariorum multitudo ingens sequebatur. Cum his copiis agrum florentinum ingressus est. Bonitii convenerant duces et milites florentini populi. Erant vero duces duo: Loysius campanus, qui ea aestate bello per Etruriam praefuerat, et Iohannes Angus postea evocatus. Habebant vero praestantissimum equitatum ex Italis et Germanis per Italiam militare consuetis; sed erant dispares numero: hostes enim longe plures potentioresque habebantur. Nostri tamen, opportunitate oppidorum freti, equestria praelia in his locis multa commiserunt; nec uno in loco consistebant nostri, sed apud Colle et Staggiam et Bonitium partiti fuerant. Id eo Consilio fecerant duces, quod neque sub divo castra facere tutum existimabant, nec uno in oppido omnes includere copias possibile erat. Hostes igitur postera vel tertia die structis aciebus Bonitium praetergressi, inter Certaldum et Vicum super Elsa flumine castra fecerunt; inde Miniata versus duxerunt, quo ex vicinis Pisanorum finibus commeatum habere possent. In his locis aliquot dies commorati, tandem, transmissis Amo, secundis aut tertiis castris in agrum pistoriensem devenere. Ibi expugnato castello cui Casale nomen fuit, circa illud consederunt. Nostri autem duces ad Emporium primo constiterant. Mox ubi in Pistorienses transiisse hostes cognoverunt, Arnun per Signiae pontem transgressi, ad Titianum duxerunt, ibique iuxta oppidum posuerunt castra. Distabant vero castra nostrorum ab hostium castris millia passuum non amplius duobus. Inter haec magna sociorum auxilia supervenerunt: a Bononiensibus equitum duo millia, sagittarii quadringenti. Praeerat Bononiensium equitibus Iohannes Barbiani comes. Miserunt et alii socii auxiliares copias. Ex agro quoque florentino et aretino incredibilis multitudo in castra confluerat. Itaque, nec duces rei militaris periti neque magnitudo exercitus civitati defuit; adeoque pares erant, ut non detrectarent Florentini pugnam, sed ultro se fortunae praelii offerrent. Apparatus certe fecerunt omnes, tamquam haud dubie pugnaturi. Hostes vero, deterriti magnitudine copiarum quae singulis diebus in castra Florentinorum confluebant, penuria etiam commeatus impediti, abire statuerunt. Quare, ante lucem moventes, ad Victolinum castellum duxerunt. Ibi, transmissis colle, in subiectam planitiem circa Nebulam fluvium descenderunt. In faucibus autem collis qua transeundum erat praesidia equitum et peditum reliquerunt, qui ab insecutione nostros arcerent. Hoc postquam auditum est Florentinorum in castris, arma raptim sumpta sunt, et clamabant omnes ruendum esse post fugientes hostes; neminem eorum incolumem abire oportere. Adversus hunc temerarium motum praecipitemque militum voluntatem Augustus pertinacissime resistebat. Sciebat enim prudentissimus dux quam periculosum esset ad nutum hostis circumagi; permultae quidem vel in fuga ipsa insidiae consueverunt esse. Quare satis esse dicebat, si hostes aufugerent, seu id simulatum, seu id verum esset; proinde abire illos sinerent, ac sese suis ordinibus continerent. His verbis ac praesenti auctoritate milites regens, perstabat, missisque omnes in partes exploratoribus, iter ac progressum hostium sciscitabatur. Cum tandem certior factus esset maiorem hostium partem circa Nebulam fluvium descendisse, in collibus vero partem restare, validas equitum turmas ac pedites magno numero praemisit ad hostes qui in colle remanserant invadendum. Ipse cum reliquo exercitu structus intentusque sequebatur. Qui praemissi erant equites, celeriter progressi, hostes qui in colle restabant

invasere, statimque acer pugna committi coepta est; sed nostri, aucta continuo ad clamorem manu fiduciaque sequentis exercitus, meliori spe dimicabant. Hostibus vero continuo decrescebant vires, propterea quod descendebant assiduo, nec ulli regrediebantur. Et iam multitudo peditum nostrorum supervenerat, et undique magno clamore et impetu invadebat. Quare, tandem fracti hostes, non sine magna caede profligantur. Capti equites hostium supra ducentos: inter quos Taddeus Vermis propinquus ducis et Vannes Appianensis pisanus et Gentiles camerinensis fuere; peditum vero supra trecentos caesi, quorum maximam partem ex Pisanis et Senensibus fuisse tradunt; ingens praeterea multitudo capta. Ea Victoria sublatis militum animis, neque iam ducis praecepto neque alia ulla re contineri potuerunt, quin descenderent ex collibus ac postremum agmen hostium invadere proerarent. Erant iam hostes apud plebem Nebulae, ibique structi ac compositi suos expectabant; qui cum invaderentur a nostris, conversi e vestigio hostes, incaute ruentes in se, nostros non sine magno detrimento usque ad colles ipsos ex quibus descenderant praecipites egerunt. Ita, qui non paruerunt duci, temeritatis suae poenas dedere. Hostes post haec continuato itinere, cum persequeretur nemo, transmissis Florentinorum finibus, se in agrum lucensem receperunt. Exercitus autem noster circa Nebulam fluvium castra fecit, laetus atque exultans ob hostium fugam, qui pugnam detrectantes, cum eam petere simulassent, clam abiissent. Post haec admodum varie in his locis hostes versati sunt.

Primo enim, ex finibus Lucensium Serezanam versus profecti, Galliam repetere videbantur. Mox vero, quasi mutato Consilio, in Pisanos reversi, circa Cascinam et ea loca constiterunt, ac pugnam se poscere iterato iactabant. Ob eam rem auxilia sociorum revocata propere fuerunt, quae post fugam hostium magna ex parte abierant. Nec tamen pugnatum est, sed in longum res protracta. Hostes enim per agrum pisanum et lucensem diutius castra fecerunt; nostri autem illis oppositi ab ingressu finium nostrorum illos arcebant.

Per hoc ipsum tempus, Rancum aretini agri castellum obsessum est a Florentinis. Tenebant vero illud Saconis agnati et bellum Aretio inferebant. Obsidere igitur illud placuit; et quia inexpugnabile erat, cuniculis maxime res tentata; verum irritus ad extremum labor apparuit.

Stante igitur per lucensem pisanumque agrum exercitu hostium, nostris vero per ea loca adversus eos oppositis. Ranco autem in Aretinis obsesso, pacis mentio exorta est. Erat iam autumnus extremus, frigoraque et pruinae deducendum in hiberna militem suadebant. Belli autem clades hinc inde inflictas, pacem aequabilem recipere posse videbantur. Fuerat vero iam pridem mentio pacis inducta, primo per Petrum Gambacurtam pisanum, eo maxime tempore quo dux Bavariae in Italiam venire dicebatur, deinde per ducem Genuensium, cum Gallorum exercitum transire in Italiam cognitum esset. Utrumque tempus alienum a pace Florentini existimarant. Itaque, licet aperte illam non repudiassent, tamen differendo ac socios allegando, rem in longum protraxerant. Sed iam cessante Gallorum ac Germanorum spe, Florentinorum animi ferebantur ad pacem. Quare, intercedentibus amicis et hinc inde suadentibus, legati Genuam missi sunt a Florentinis et sociis et a Galeatio mediolanensi. Adfuerunt et romani pontificis legati ad pacem suadendam adiuvandamque. Magnus enim per Italiam motus fuerat huius belli, et ad quietem omnium pertinere illius sedatio videbatur. Florentinorum legati fuerunt tres: Philippus Adimar, Ludovicus aretinus. Guido Thommasi. In tractanda vero pace difficultates plurimae oriebantur, maxime pro Patavii negotio.